

[Niels Frederiksen.]

den kan overbevise politiske Modstandere om disse Loves Nødvendighed. Og det er maaske ikke helt ubeskedent under denne politiske Debat at gøre opmærksom paa, at der ikke er afholdt Udgifter eller mulig-gjort Indtægter af nogen Art, uden at Oppositionspartierne har været med dertil. Det har ikke været muligt for den siddende Regering uden ved Overbevisningens Magt at formaa et af Oppositionspartierne til at støtte dette eller hint, som var nødvendigt paa Grund af den herskende Tilstand. Men naar de politiske Magtforhold er af en saadan Art, har de to politiske Magtgrupper i dansk Politik i hvert Fald hver sit Ansvar; det kommer vi til at bære i Fællesskab, og vi maa tage Ansvaret for den Indsats, den Medvirken, vi hver paa sit Felt har øvet.

Jeg tror ikke, jeg gør nogen Uret, naar jeg for at karakterisere den Medvirken, det i de store betydende politiske Spørgsmaal og paa betydningsfulde økonomiske Omraader har været muligt at opnaa fra Oppositionspartiernes Side, siger, at i store Træk har Oppositionspartiernes Medvirken været følgende:

Man har modsat sig og forhindret en virkelig effektiv Rentesenkning, en Konverteringslov, der gjorde det muligt, at Rentenvarere af Obligationsgæld fik en Konvertering af deres Gældsbyrde, der virkelig var effektiv og betød noget. Jeg henviser her til September-Forslaget sammenlignet med det, der blev Resultatet af Forligsforhandlingerne i December; jeg skal senere uddybe dette Forhold nærmere. — Dernæst har Oppositionspartierne modsat sig en Lovgivning, der sikrede mod, at inde i Byerne Grundejerne fik en økonomisk Magt over Mellemstanden, hvis Virkning var Stigning i Huslejen, Grundene, Ejendomspriserne, Belaaning ved Ejerskifte og Efterspørgselen efter Kapital, alt til Værn og Væрге for Grundejerne i Byen og ikke alene til Skade for den Middelstand, der er afhængig af Prisen paa at leje Hjem i anden Mands Ejendom, men ogsaa influerende paa hele Priseniveauet og Pristallet, forskelligt som det er i By og paa Land. — Man har fra Oppositionspartiernes Side ogsaa givet betydelige Bidrag i deres Forslag om at fordyre Margarin og Brødet for den forbrugende Befolkning, og man har gjort sit bedste for at stemme de Forslag fra Regeringens Side ned, der søgte at skaffe Mulighed for finansiel Balance ved en Skatteudskrivning paa de største Indkomster, Indkomster af den Art, under de nuværende Forhold, jeg karakteriserede før.

Jeg har anført den Medvirken, man fra Oppositionspartiernes Side har ydet i de vigtigste, grundlæggende økonomiske Spørgsmaal, og dem maa Oppositionspartierne tage deres Ansvar for, medens Regeringen vil tage sit Ansvar for Fremsættelsen af de Lovforslag, der gik i en anden Retning. Her taler Kendsgerningerne deres eget tydelige Sprog, og Oppositionspartierne kan ikke komme bort fra, at de har bidraget deres til, at de økonomiske Forhold i de Retningslinier og paa de Omraader, jeg her har anført, ikke er blevet anderledes, end de er.

Skulde man gaa i Enkeltheder med Hensyn til den Politik, der er ført her i Vinter, har jeg Lyst til at gøre nogle Bemærkninger om de Foranstaltninger, der over for Byerhvervene og Bybefolkningen er gennemført for at sikre mod Sammenbrud, for at afværge Nød og Savn. Enhver, som med Agtpaagivenhed følger Udviklingen og Forholdene, som de har formet sig i den Vinter, vi har gennemlevet, maa være opmærksom paa, at vore Arbejdsforhold og hele vor erhvervsmæssige Tilstand paa mange Maader har været udsat for Rystelser og Stød af faretruende Art. Der er ingen Tvivl om, at Regeringen ved Støtte fra Valutaudvalget gennem den der ved udøvede Kontrol med Vareomsætningen med Omverdenen har gjort et Stykke Arbejde, hvis Virkning er mærkbar baade paa det beskæftigelsesmæssige og paa det prismæssige Omraade inden for Landets Grænser. Man kan kritisere fra Oppositionspartiernes Side, hvordan denne Beføjelse og denne Mulighed er udnyttet, men een Ting kommer man ikke uden om, den nemlig, at Regeringen har lyttet til den Medvirken, der ogsaa fra Oppositionspartiernes Repræsentanter er givet til denne Administration; og dernæst, at man ad den Vej har formaaet at skaffe et Værn for Beskæftigelse og Fremstilling af Varer til Forsyning af Befolkningen inden for Landets Grænser, der ikke har været uden Betydning i Forhold til den Fare for Arbejdsløshedens Udvikling og Forøgelse, som Tiden rummer. Jeg erkender, at naar man som nu fra Statsmagtens Side skal føre Kontrol med Vareomsætningen med Omverdenen, da møder man ogsaa Erhvervenes modstridende Interesser i den Fremgangsmaade, man anvender, og det er nævnt af det ærede Medlem Hr. Christmas Møller — og jeg understreger Rigtigheden deraf —, at i det Arbejde mødes Interesser hos Importører og Handelsstand stridende med Industriens, der søger at sikre sig de